
ПРОТОКОЛ № 8 
заседания Совета рабочей группы межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости в Приморском крае на территории 
Кавалеровского муниципального округа

20.08.2024 пгт. Кавалерово

Председательствовал:
Лапоха Н.В. -  и.о. заместителя главы администрации -  начальник Управления 
экономики, планирования и потребительского рынка администрации 
Кавалеровского муниципального округа.

Секретарь Совета:
Садовая В.Е. -  старший специалист отдела муниципального контроля 
Управления экономики, планирования и потребительского рынка 
администрации Кавалеровского муниципального округа.

Присутствовали члены Совета:
Дьячкова О.Д., Городняя Ж.В., Молчан Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание руководителей предприятий, выплачивающих 
заработную плату ниже минимального размера оплаты труда.

СЛУШАЛИ:

Садовая Виктория Евгеньевна доложила, что на основании поступивших 
данных от Межрайонной ИФНС России № 16 об индивидуальных
предпринимателях и организациях, выплачивающих среднюю заработную 
плату ниже МРОТ, на Заседание были приглашены:

- ООО «Наш продукт» - директор Тихонов Кирилл Юрьевич. По данным 
1 квартала 2024 г. оформлено 4 работника. Среднемесячная заработная плата 
7377,00 рублей.

Тихонов Кирилл Юрьевич на заседание не явился, но предоставил 
письмо-ответ на приглашение. Согласно письму, в организации ООО «Наш 
продукт» проводится капитальный ремонт отдельных помещений для 
персонала. В связи с этим производительность цеха снизилась до 20%, 
реализация производится только по предварительным заявкам. В организации 
сохранено минимальное количество рабочих мест, работники (с 
коллективного согласия) переведены на неполную рабочую неделю. 
Дополнительных сведений о количестве трудоустроенных сотрудников и 
выплачиваемой им заработной плате не предоставлено.



- ООО «Феникс» - директор Вань Хай. По данным 1 квартала 2024 г. 
оформлено 14 работников. Среднемесячная заработная плата 9896,46 рублей.

Вань Хай на заседание не явился, предоставил сведения: штатное 
расписание за 2024 год. Согласно штатному расписанию штат в организации 
ООО «Феникс» составляет 171,25 единиц. Оклад каждого работника 
составляет 19242,00 рубля и более. Районный коэффициент (20%) и северная 
надбавка (50%) к окладам предусмотрены. Таким образом заработная плата 
каждого работника соответствует МРОТ, но количество трудоустроенных 
сотрудников в организации не совпадает с данными предоставленными 
Межрайонной ИФНС России № 16.

- ИП Ракитина Галина Степановна. По данным 1 квартала 2024 г. 
оформлено 2 работника. Среднемесячная заработная плата 10489,79 рублей.

Ракитина Галина Степановна на заседание явилась, предоставила 
сведения: приказ об утверждении штатного расписания и штатное расписание 
за 2024 год. Штатным расписанием установлен штат в количестве 2 единиц с 
общим фондом оплаты труда 21600,00 рублей. Галина Степановна пояснила, 
что работники оформлены на неполную ставку, задолженность по 
отчислениям в бюджет отсутствует. Также она сообщила, что собирается 
прекратить предпринимательскую деятельность в связи с низкой прибылью от 
продаж.

РЕШИЛИ:

1. Запросить у Тихонова Кирилла Юрьевича сведения о количестве 
трудоустроенных работников и выплачиваемой им заработной плате. В случае 
непредоставления информации, направить обращение в Государственную 
инспекцию труда для принятия мер инспекторского реагирования в 
отношении ООО «Наш продукт».

2. Запросить у бухгалтера ООО «Феникс» дополнительные документы: 
штатную расстановку, сведения о фактической численности работников, 
табель учета рабочего времени, расчетно-платежные ведомости.

Председатель Совета

Секретарь Совета


